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I.Úvod

Na jednotce intenzivní péče interního oddělení pracuji 4 roky. Naše oddělení

je zaměřeno především na péči o nemocné s problémy výživy.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pacienta s akutní pankreatitidou

hlavně pro závažnost tohoto onemocnění, která je dána velmi variabilní etiologií,

náročnou diagnosticko - terapeutickou péčí, možností vzniku různých komplikací

a problematickým odhadem prognózy. Tím je dána i náročnost ošetřovatelské péče

o nemocného s tímto onemocněním.

Pro kazuistiku jsem si záměrně vybrala pacienta, u kterého se jednalo

o prvozáchyt akutní pankreatitidy, aby byla patrná změna, kdy člověk z plného zdraví

onemocní závažnou nemocí přinášející řadu ošetřovatelských problémů, ať už

z oblasti somatických, tak i z oblasti psychosociálních potřeb.
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2.Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

Akutní pankreatitida

Charakteristika

Akutní pankreatitida je zánět slinivky břišní charakterizovaný edémem

a zánětlivými změnami a provázený náhle vzniklou krutou abdominální bolestí. Pro

pokročilé těžké onemocnění je navíc typická nekróza parenchymu s hemoragiemi

a dále s nekrózami peripankreatické tukové tkáně (Balserovy nekrózy).

Akutní pankreatitida je časté onemocnění. Incidence je udávána v rozmezí

4,8 - 24,2 onemocnění na 100 000 obyvatel.

Predisponující faktory

Mezi predisponující faktory patří strukturální abnormality duodenální

(divertikly, postižení duodena Crohnovou chorobou), biliární (cysty choledochu,

sklerozující cholongitida), papilární (dysfunkce Oddiho svěrače) a pankreatické

(anulární pankreas, pankreas divisum). Některé léky jsou považovány za etiologické

agens, jiné za predisponující moment. Mezi další predisponující faktory patří obezita,

diabetes mellitus, těhotenství, hypothyreóza, nefrotický syndrom, vaskulární

onemocnění (vaskulitidy, systémový lupus erythematodes), popáleniny, cystická

fibróza a některé toxiny. Akutní pankreatitida byla popsána jako komplikace totální

parenterální výživy obsahující tukové emulze (avšak pouze u těhotných

a u nemocných s Crohnovou chorobou, ne u jiných indikací dlouhodobé parenterální

výživy).

Etiologie a patogeneze

Přes mimořádné výzkumné úsilí není etiopatogeneze akutní pankreatitidy

beze zbytku objasněna. Důležitou úlohu při jejím vzniku hraje exokrinní sekrece

pankreatu. Dojde к samonatrávení slinivky proteolytickým enzymem. Bezprostředním

spouštěcím momentem je nejčastěji opulentní jídlo anebo alkoholový exces.
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Hlavními etiologickými faktory jsou cholelitiáza (30-70% případů) a abúzus

alkoholu (až 30% případů). Akutní pankreatitida může vzniknout po tupém traumatu

břicha, po ERCP, po abdominálních operacích, vzácně při hyperparathyreóze a jako

komplikace hyperlipidemické krize. Akutní pankreatitidou se může manifestovat

časná fáze karcinomu pankreatu. Akutní pankreatitidu mohou indukovat některé léky

(kortikosteroidy, azathioprin, diuretika - furosemid, thiazidy). U malé části akutních

pankreatitid (1-2%) se pravděpodobně mohou uplatnit imunohepatologické

a alergické mechanismy. Vzácně je etiologické agens infekční. Akutní pankreatitida

může být vyvolána očkováním proti spalničkám a zarděnkám. Zhruba v 10-20%

případů se příčinu akutní pankreatitidy nepodaří identifikovat (idiopatická

pakreatitida).

Patogeneze akutní pankreatitidy zahrnuje tři procesy:

- aktivace pakreatických enzymů a jejich uvolnění do intersticia slinivky

- autodigesce parenchymu těmito aktivovanými enzymy

- vstřebání aktivovaných enzymů a dalších působků do systémové cirkulace

a toxické poškození řady specifických orgánů.

Klinický obraz

Hlavním klinickým příznakem akutní pankreatitidy je krutá stálá bolest

v nadbřišku, šířící se oběma směry do zad. Bolest je provázena nevolností

a zvracením. Na počátku může být průjem, následně se rozvíjí subileózní stav nebo

rozvinutý paralytický ileus. V objektivním nálezu je zřejmý dramatický obraz náhlé

příhody, celkově těžký stav s hypovolémií a hrozícím šokem. U těžších stavů bývají

známky peritoneálního dráždění, plynem rozepjatá klička transverza nebo tenkého

střeva. Mohou se objevit červenofialové skvrny na kůži kolem pupku nebo ve

slabinách. Již v časných fázích mohou být známky pleurální iritace, je zvýšená

pohotovost ktrombózám. Mohou být změny na EKG. Dále mohou být přítomny

zvýšené teploty a ikterus.

Při nepříznivém průběhu se v další fázi rozvíjí známky orgánového selhání:

oběhová nestabilita, renální selhání a respirační insuficience. Nepříznivou známkou

je rozvoj diseminované intravaskulární koagulace a krvácení do trávicího ústrojí.

Při příznivém průběhu se třetí nebo čtvrtý den obnovuje střevní pasáž, což se

projeví jednorázovou vodnatou stolicí (mobilizace sekvestrované tekutiny do střeva).
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Klasifikace a prognostická kritéria

Až dosud žádný navržený klasifikační systém není optimální. Původní

klasifikace pankreatitid (1. marseillská klasifikace z roku 1964) rozlišovala akutní,

akutní recidivující, chronickou a chronickou relapsující pankreatitidu. Někteří autoři

tuto klasifikaci dosud používají. Druhá marseillská klasifikace z roku 1984 člení

pouze akutní a chronickou pankreatitidu. V současné době se pro klasifikaci akutní

pankreatitidy nejčastěji používá Begerova (ulmská) klasifikace z roku 1985. Výhodou

této klasifikace kromě jasného a snadného členění je i skutečnost, že reflektuje

i klinický a prognostický aspekt. Tato klasifikace rozlišuje akutní edematózní

pankreatitidu (zpravidla s lehkým klinickým obrazem a letalitou 1 - 2%) a akutní

nekrotizující pankreatitidu, a to bez nekróz, s pseudocystou, se sterilními nekrózami

nebo s infikovanými nekrózami (letalita může dosáhnout až 60%). Atlantská

klasifikace z roku 1992 doporučila ataku pankreatitidy považovat za akutní až do

případného stanovení diagnózy chronické pankreatitidy.

К posouzení tíže pankreatitidy a odhadu prognózy byla navržena řada

schémat. V běžné klinické praxi však využívána ve větší míře nejsou.

К jednoduchému odhadu tíže akutní pankreatitidy většinou poslouží C-reaktivní

protein v séru a oběhová nestabilita nemocného. Hodnoty amyláz v séru a v moči

jsou zcela nevhodné pro posouzení tíže nebo prognózy akutní pankreatitidy.

Přes všechny navržené skórovací systémy a prognózování je třeba

konstatovat, že akutní pankreatitida je velmi závažné onemocnění s nejistou

prognózou a nepredikovatelnými časnými i pozdními komplikacemi.

Diagnostika

Diagnóza je založena na náhle vzniklé prudké, stálé bolesti břicha

(v epigastriu, kolem pupku) a alespoň trojnásobném vzestupu aktivity sérových

amyláz. Toto kritérium není zcela spolehlivé, jednak existují jiné stavy bolestí břicha

s vysokými hodnotami amyláz, jednak i velmi těžká nekrotizující pankreatitida nemusí

mít hodnoty amyláz zvýšeny. Proto v nejasných případech doplňujeme další

laboratorní testy a zobrazovací vyšetření. Akutní biliární pankreatitida má zpravidla

vyšší sérové hodnoty bilirubinu, laboratorní známky biliární obstrukce, popřípadě

dilatované žlučové cesty při ultrazvukovém vyšetření. Odlišení od protrahované

biliární koliky s přechodnou hyperamylazémií je mnohdy obtížné. Je-li nemocný

laparotomován, je charakteristický nález Balserových nekróz.
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Diferenciální diagnóza

Diagnostika akutní pankreatitidy může být velmi obtížná. Diferenciálně

diagnosticky je třeba odlišit jiné stavy náhle vzniklé bolesti břicha s vysokými

aktivitami sérových amyláz, zejména perforovaný peptický vřed, akalkulózní

cholecystitidu, akutní hnisavou cholangitidu, infarzaci nebo perforaci střeva. Také

akutní apendicitida a mimoděložní těhotenství mohou mít vyšší sérové hodnoty

amyláz. Méně často je třeba odlišovat jiné příčiny náhle vzniklé bolesti břicha bez


[…]

- Nosíte brýle ? Jzrio ne

Pokud ano, máte s nimi nějaké problémy0

- Slyšíte dobře ? /ano ne
pokud ne, užíváte naslouchadlo ? ano ne
jak jinak si pomáháte, abyste rozuměl 0

Objektivní hodnocení sestry:
\ ) ^ / } ' lAČ is'/Ъ!* f SLÝJ' f KJih £^TEK» *

l l . Fyzická a psychická aktivita - /
Chodíte do zaměstnání ? Pokud ano, co děláte Г . M ^ ^ A ^ l Z . . ^ ' 7

Máte potíže pohybovat se v domácnosti ?. ano /ne
Máte doporučeno nějaké cvičení ? ano ^ne

pokud ano, upřesněte
Víte, jaký je váš pohybový režim v nemocnici ? ano /ne
Co děláte rád ve volném čase ? iTeW''/Т</,
Jaké máte záliby, které by vám v\plnily volnv čas v nemocnici0

' , /

Můžeme něco udělat v jejich uskutečnění ^...N.T.V..'.. WE*., .t*
Objektivní hodnocení sestry: ^

7Ať . Z7L 7>LhJZ~ At? 3 EL~sfr A <Z*J ť' , Vr/J'
/

/V^A// ' tbtio >£\/ frt-7/l/sTy , № KAJ**" .

?ČT Zi/rt L r' a-V filLTly A/** - ytni^r, JLáMAJA,-.

6

i2. Odpočinek / spánek ,
- Kolik hodin spánku potřebujete к pocitu vyspání? ,
- Máte doma potíže se spánkem ano /ne v é u ž f i w

pokud ano, upřesněte.......
- Kolik hodin obvykle spíte? á
- Usínáte obvykle těžko ? ano /ne
- Budíte se příliš brzy ? ano / д е

pokud ano, upřesněte
- Co podle vás způsobuje vaše potíže ?
- Máte nějaký návyk, který vám pomáhá lépe spát ?
- Berete doma léky na spaní ? ano /ne

pokud ano, které
- Zdřímnete si i během dne ? Jak často a jak dlouho ?

Objektivní hodnoceni sestry:
Únava, denní a noční spánek apod. j
NYU ) ' >/)<f . t/ETLH i es/U yf / » H P и OL -ЕЫ 7 V /

13. Sexualita
( otázky závisejí na tom, zda pacient považuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila vaše nemoc nějaké změny ve vašem partnerském vztahu ?
ano ne
pokud ano, upřesněte

- Očekáváte, že se změní po odchodu z nemocnice váš intimní život?
ano ne
pokud ano, upřesněte

7fid. ^ ^ i t a j ^ ^ ^ o u x ^ o ^ w t -

- pacient o sexualitě nechce hovořit
£ - otázky nebyly položeny

14. Psychologické hodnocení (podtrhni charakteristiku)

- emocionalita stabilní
- autoregulace dobře se ovládá
- adaptabilita přizpůsobivý
- příjem a uchování informací:

bez zkreslení
- orientace orientován

(časem, osobou, místem)
- celkové ladění úzkostlivý smutný

sklíčený apatický
XDžbiffE-Nr'

^spíše stabilní
/hůře se ovládá
/nepřizpůsobivý

labilní

^zkresleně (neúplně)
dezorientován

rozzlobený
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15. Rodina/sociální situace

- S kým doma žijete ? v.....
- Kdo je pro vás nejdůležitěji! (nejbližší) člověk ? ... ^
- Komu mohou být poskytnuty informace o vašem zdravotním s t a v u ? . . / * * / . ^ 7 A J ^ f ,
- Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu 1 . . J W . ' ,
- Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat
- Je na vás někdo závislý ?
- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit 1...1Ш.JWM..X**^ M

- Kdo se o vás může postarat ?

Sociální situace (bydlení, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnicí..)
. . £ . ! . / . Г.V..'..'.. M.*-.Y*.T.f*..Ý.^.f....

Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči

^ k a ^ ' ^ ' / U o W j y i o ^ l yCJT'JU ,
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Plán ošetřovatelské péče

я э

41

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

Пы1 Ut /\yldf/ él Cl j babil* У 7Л V л. /** .

j>ir e^&yisij/t / // i/atb. , i>at,árÁ>. ft-cjiuy ?

k-hclCVci ' в cíl JIm, ci lí

JiJ. г/ С* с člac-iu. ZíLut

Mh Ci-ňél jboýtukťwl1* J-c-4 /лт+м -dift • ll-tsy.

У о т с к в jj-^tbxs W x a ' i c r hj i t-cc* v i

by í )м Л ' ^ i A x , Л, * j/t? e uíitÁ

2 •:> ctu Jnauy A étZl. daboťh

cv n и yortstchj I f j X i v у - 2ЛМ

h'^lt^cc* i^i U rtý . pifťj уж*

LustLi/ Ь Usvt Uljliil v J.

L / И Ir А и * ry í. lyyvhriri

kfí / t ^ t i L ^ ř í л cLďt rdi.*

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitelné cíle

Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosazení cílů.

Hodnocení poskytnuté péče

efekt (ve vztahu к alum)
podpis

p r i m á r n í sestryl
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