Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Eva Pavelková (roz.Broučková)
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocného s akutní pankreatitidou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinované
Oponent BP MUDr.Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Nepřesnosti ve stanovených ošetrovatelských diagnózách, což posléze poněkud zkresluje ošetrovatelský plán.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak pacienti snášejí režimová opatření po propuštění domů?

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře

V Praze, dne: 22. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: